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Indsigelse mod ombygning af Magasingården, Paludan Müllers plads 
 
Bevaringsforeningen har modtaget projektforslag for Magasingården dat. 28.10.2009. 
Projektet er forbedret i forhold til tidligere forslag. Der er dog stadig væsentlige afvigelser fra 
lokalplanens intention og god byggeskik - kommenteret herunder: 
 
Facaden mod Paludan Müllers plads 
Ombygningsforslaget ændrer flere originale muråbninger og opsætter kviste i manzardetagen. 
 
Magasinet er en af Kertemindes mest markante og bevaringsværdige ejendomme. Der bør 
alene derfor tages særlige hensyn til en samlet harmonisk fremtræden af hele ejendommens 
facade. Denne harmoni brydes ved at de nye vinduesåbninger i magasinets vestlige 
facadedel er væsentligt større end åbningerne i den østlige facadedel, samt at der opsættes 
kviste, hvor der i stedet burde ilægges tagvinduer.  
 
Såfremt de større vinduesåbninger er en følge af ønske om redningsåbninger, vil 
bevaringsforeningen opfordre til, at dette søges løst ved at rummene står i åben forbindelse til 
gårdsidens større dør – og vinduesåbninger (dette er allerede vist på plantegningerne). 
 
Facaden mod gården. 
I ombygningsforslaget er vist opsætning af kviste i manzardetagen og øverst i spidstaget, 
samt påbygning af inddækket trappetårn som adgangsvej til lejlighederne. 
 
Opsætning af kviste i spidstaget er fremmed for bygningstypen og bør undgås. Hvor 
manzardetagen ikke er eksponeret i bybilledet, er spidstaget synligt fra flere vinkler. 
 
Bevaringsforeningen har tidligere påpeget at trappetårnets påbygning til facaden ødelægger 
bygningens arkitektur, skæmmer facaden og er i modstrid med intentionerne i lokalplanen. 
Adgangsveje skal historisk placeres indvendigt i bygninger, især hvad angår adgangen til 
tagetagen. I byen er der ved Andresens Købmandsgård et historisk eksempel på, at 
adgangsvej er placeret udvendigt i taget, men dette ses kun til planet over stueetagen og 
trappen er lille, åben og elegant tilpasset bygningen.  
 
I forslaget er vist eksempler på større påbyggede trappetårne på ældre bygninger, men fælles 
for disse er, at tårnet respekterer facaden ved ikke at rage op over tagfoden og skabe 
uskønne sammenskæringer med taget. Et trappetårn med dimensioner, placering og 
udførelse som vist, er visuelt at sidestille med en for stor regulær tilbygning, der dominerer 
den bevaringsværdige facade. 
 
Bevaringsforeningen anbefaler at adgangstrappen placeres indvendigt i bygningen. 
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